
Abstrakt 

 

Rigorózní práce Kritická analýza ochranného léčení a zabezpečovací detence v systému 

ochranných opatření se zabývá právní úpravou ochranného léčení a zabezpečovací detence 

v rámci české právní úpravy ochranných opatření.  

V úvodních dvou kapitolách práce je vymezen samotný smysl a účel ochranných 

opatření, proveden jejich základní přehled se zaměřením na základní zásady a instituty, které 

jsou s ochrannými opatřeními úzce spojeny. Současně je popisem historického vývoje právní 

úpravy na českém území upozorněno na některé dílčí problematické aspekty, které jsou 

v dalších kapitolách podrobně rozebrány. 

Následně ve třetí a čtvrté kapitole, které se týkají již samotného ochranného léčení a 

zabezpečovací detence, jsou tyto dva instituty shodným způsobem, pro možnost vzájemné 

komparace, kriticky analyzovány a zařazeny do systému trestních sankcí. V rámci obou 

institutů je i podrobně rozebrána odpovídající německá a rakouská právní úprava, která je 

porovnána s českou právní úpravou. 

Kritické analýze je tak podrobena zejména právní úprava ochranného léčení i zabezpečí 

detence se zaměřením na celý rozhodovací proces soudu při ukládání, ukončování, či 

prodlužování délky trvání výkonu obou trestních sankcí. 

V rámci analýzy je poukázáno na dílčí nevhodnosti právní úpravy. Po komparaci 

s obdobnou právní úpravou v německém a rakouském právu a po syntéze všech získaných 

poznatků je předestřen způsob možného vývoje české právní úpravy a jsou doporučeny 

konkrétní změny za účelem ústavní konformity i aplikační vhodnosti pro praxi, a to zejména 

pro činnost soudů. 

 


